Scis, saepe dixi, cum docenti adluderes  
et garrulorum signa uerborum dares,  
Isaac fuisse paruulum patri unicum,  
qui, cum inmolandus aram et ensem cerneret,  
<sup>750</sup> ultro sacranti colla praebuerit seni.

Narraui et illud nobile ac memorabile  
 certamen, una matre quod septem editi  
 gessere pueri, sed tamen factis uiri,  
 hortante eadem matre in ancipiti exitu,  
 poenae et coronae sanguini ut ne parcerent.

755

Videbat ipsos apparatus funerum  
 praesens suorum nec mouebatur parens  
 laetata, quotiens aut olio stridula  
 sartago frixum torruisset puberem  
 dira aut cremasset lamminarum impressio.

760

Comam cutemque uerticis reuulserat  
 a fronte tortor, nuda testa ut tegmine  
 ceruicem adusque dehonestaret caput;  
 clamabat illa: 'Patere, gemmis uestiet  
 apicem hunc corona regio ex diademe.'

765

Linguam tyrannus amputari iusserat  
 uni ex ephybis; mater aiebat: 'Satis  
 iam parta nobis gloria est, pars optima  
 deo inmolatur ecce nostri corporis,  
 digna est fidelis lingua, quae sit hostia.

770

Interpres animi, enuntiatrix sensuum,  
 cordis ministra, praeco operti pectoris,  
 prima offeratur in sacramentum necis  
 et sit redemptrix prima membrorum omnium,  
 ducem dicatam mox sequentur cetera.

775

His Maccabeos incitans stimulis parens  
 hostem subegit subiugatum septies,  
 quot feta natis, tot triumphis inclyta;  
 me partus unus ut feracem gloriae,  
 mea uita, praestet, in tua est situm manu.

780

Per huius alui fida conceptacula,  
 per hospitalem mense bis quino larem,  
 si dulce nostri pectoris nectar tibi,  
 si molle gremium, grata si crepundia,  
 persiste et horum munerum auctorem adsere!

785

Quanam arte nobis uiuere intus cooperis,  
 nihilumque et illud, unde corpus, nescio,  
 nouit animator solus et factor tui;  
 inpendere ipsi, cuius ortus munere es,  
 bene in datorem, quod dedit, refuderis.'

790

795      Talia canente matre iam laetus puer  
uirgas strepentes et dolorem uerberum  
ridebat. hic tum cognitor pronuntiat:  
'Claudatur infans carcere et tanti mali  
Romanus auctor torqueatur acrius.'

800      Illum recentes per cicatricum uias  
denuo exarabant, quaque acutum traxerant  
paulo ante ferrum, mox recrudescentibus  
plagis apertas persequebantur notas,  
quos iam superbus uictor ignauos uocat.

805      'O non uirile robur, o molles manus,  
unam labantis dissipare tam diu  
uos non potesse fabricam corpusculi!  
uix iam cohaeret nec tamen penitus cadit  
uincens lacertos dexterarum inertium.

810      Citius cadauer dentibus carpunt canes  
longeque morsus uulturum efficacior  
ad deuorandas carnis offas mortuae;  
languetis inbelli fame ac fatiscitis,  
gula est ferina sed socors edacitas.'

815      Exarsit istis turbida ira iudicis  
seque in supremam concitat sententiam:  
'Si te morarum paenitet, finem citum  
subeas, licebit: ignibus uorabere  
damnatus et fauilla iam tenuis fies.'

820      Abiens at ille, cum foro abriperent uirum  
truces ministri, pone respectans ait:  
'Appello ab ista, perfide, ad Christum meum  
crudelitate, non metu mortis tremens,  
sed ut probetur esse nil, quod iudicas.'

825      'Quid differo', inquit ille, 'utrosque perdere,  
puerum ac magistrum, complices sectae iniae?  
gladius recidat uile uix hominis caput  
infantis, istum flamma uindex concremet,  
sit his sub uno fine dispar exitus.'

830      Peruentum ad ipsum caedis inplendae locum.  
natum gerebat mater amplexu et sinu,  
ut primituum crederes fetum geri  
deo offerendum sancti Abelis ferculo,  
lectum ex ouili, puriorem ceteris.

Puerum poposcit carnifex, mater dedit,  
nec inmorata est fletibus, tantum osculum  
inpressit unum: 'Vale', ait, 'dulcissime,  
et, cum beatus regna Christi intraueris,  
memento matris, iam patronae ex filio!'

835

Dixit. deinde, dum ferit ceruiculam  
percussor ense, docta mulier psallere  
hymnum canebat carminis Dauitici:  
'Pretiosa sancti mors sub aspectu dei,  
tuus ille seruus, prolis ancillae tuae.'

840

Talia retexens explicabat pallium  
manusque tendebat sub ictu et sanguine,  
uenarum ut undam profluam manantium  
et palpitantis oris exciperet globum:  
excepit et caro adplicauit pectori.

845

At parte campi ex altera inmanem pyram  
texebat istor fumidus pinu arida,  
sarmenta mixtim subdita et faeni struem  
spargens liquato rore feruentis picis,  
quo flamma pastu cresceret ferocius.

850

Et iam retortis bracchii furca eminus  
Romanus actus ingerebatur rogo:  
'Scio', inquit ille, 'non futurum, ut concremer,  
nec passionis hoc genus datum est mihi,  
et restat ingens quod fiat miraculum.'

855

Haec eius orsa sequitur inmensus fragor  
nubis ruentis, nimbus undatim nigro  
praeceps aquarum flumine ignes obruit.  
alunt oliuo semiconbstas faces,  
sed uincit imber iam madentem fomitem.

860

Trepidare teter carnifex rebus nouis  
turbatus et, qua posset arte, insistere,  
uersare torres cum fauillis umidis,  
prunas maniplis confouere stuppeis  
et semen ignis inter undas quaerere.

865

Quod cum tumenti nuntiatum iudici,  
commouit iram fellis in placabilis:  
'Quousque tandem summus hic nobis magus  
inludet', inquit, 'Thessalorum carmine  
poenam peritus uertere in ludibrium?

870

875      Fortasse ceruix, si secandam iussero,  
flecti sub ensem non patebit uulneri,  
uel amputatum plaga collum diuidens  
rurus coabit ac reglutinabitur  
umerisque uertex eminebit additus.

880      Temptemus igitur ante partem quampiam  
truncare ferro corporis superstitis,  
ne morte simpla criminosis multiplex  
cadat uel una perfidus caede oppetat:  
quot membra gestat, tot modis pereat uolo.

885      Libet experiri, Lerna, sicut traditur,  
utrum renatis pullulascat artubus  
ac se inminuti corporis damnis nouum  
instauret: ipse praesto erit tunc Hercules  
hydrina suetus ustuire uulnera.

890      Iam nunc secandi doctus adsit artifex,  
qui cuncta norit uiscerum confinia  
uel nexa neruis disparare uincula:  
date hunc, reuulsis qui medetur ossibus  
aut fracta nodis sarciens compaginat.

895      Lingua priorem detrahatur radicibus,  
quae corpore omni sola uiuit nequior;  
illa et procaci pessima in nostros deos  
inuecta motu fas profanauit uetus  
audax et ipsi non pepercit principi.'

900      Aristo quidam medicus accitus uenit,  
proferre linguam praecipit. profert statim  
martyr reiectam, pandit ima et faucium  
ille et palatum tractat et digito exitum  
uocis pererrans uulneri explorat locum.

905      Lingua deinde longe ab ore protrahens  
scalpellum in usque guttur insertans agit.  
illo secante fila sensim singula  
numquam momordit martyr aut os dentibus  
compreissit artis nec cruorem sorbuit.

910      Inmotus et patente rictu constituit,  
dum sanguis extra defluit scaturriens,  
perfusa pulcher menta russo stemmate  
fert et cruentu pectoris spectat decus  
fruiturque et ostro uestis ut iam regiae.

Praefectus ergo ratus elinguem uirum  
 cogi ad sacrandum posse, cum uerbis carens  
 nil in deorum blateraret dedecus,  
 iubet reduci iam tacentem ac debilem  
 multo loquentis turbine olim territus.

915

Reponit aras ad tribunal denuo  
 et tus et ignem uiuidum in carbonibus  
 taurina et exta uel suilla abdomina;  
 ingressus ille, ut hos paratus perspicit,  
 insufflat, ipsos ceu uideret daemonas.

920

Inridet hoc Asclepiades laetior,  
 addit deinde: 'Numquid inclementius,  
 sicut solebas, es paratus dicere?  
 effare quiduis ac perora et dissere;  
 permitto, uocem libere ut exerceas.'

925

Romanus alto corde suspirans diu  
 gemitu querellam traxit et sic orsus est:  
 'Christum loquenti lingua numquam defuit,  
 nec uerba quaeras quo regantur organo,  
 cum praedicatur ipse uerborum dator.

930

Qui fecit, ut uis uocis expressa intimo  
 pulmone et oris torta sub testudine  
 nunc ex palato det repercussos sonos,  
 nunc temperetur dentium de pectine  
 sitque his agendis lingua plectrum mobile,

935

si mandet idem faucium sic fistulas  
 spirare flatu concinantes consono,  
 ut uerba in ipsis explicit meatibus  
 uel exitu oris, cymbalis profarier  
 nunc pressa parce labra, nunc hiantia,

940

dubitansne uerti posse naturae statum,  
 cui facta forma est, qualis esset primitus?  
 hanc nempe factor uertere, ut libet, potest  
 positasque leges texere ac retexere,  
 linguam loquella ne ministram postulet.

945

Vis scire nostri numinis potentiam?  
 fluctus liquentis aequoris pressit pede,  
 natura fluxa ac tenuis in solidum coit:  
 quam dispar illis legibus, quis condita est!  
 solet natatus ferre, fert uestigia.

950

955      Habet usitatum munus hoc diuinitas,  
quae uera nobis colitur in Christo et patre,  
mutis loquellam, percitum claudis gradum,  
surdis fruendam reddere audientiam,  
donare caecis lucis insuetae diem.

960      Haec si quis amens fabulosa existimat,  
uel ipse tute si parum fidelia  
rebare pridem, uera cognoscas licet:  
habes loquentem, cuius amputaueras  
linguam: probatis cede iam miraculis.'

965      Horror stupentem persecutorem subit  
timorque et ira pectus in caliginem  
uertere: nescit, uigilet anne somniet,  
miratur haerens, quod sit ostenti genus:  
formido frangit, armat indignatio.

970      Nec uim domare mentis effrenae potest  
nec, quo furoris tela uertat, inuenit.  
postremo medicum saeuus insoltem iubet  
reum citari, nundinatum hunc arguit,  
mercede certa pactus ut conluderet,

975      aut ferrum in ore nil agens et irritum  
uersasse frustra seu retunsis tactibus  
aut arte quadam uulnus inlatum breue,  
quod sauciata parte linguam laederet  
neruos nec omnes usque quaque abscideret.

980      Manere saluam uocis harmoniam probe  
non posse, inani concauo uerba exprimi,  
quae concrepare ligula moderatrix facit.  
esto, ut resultet spiritus uacuo specu,  
echo sed extat inde, non oratio.

985      Veris refutat medicus hanc calumniam:  
'Scrutare uel tu nunc latebras faucium  
intraque dentes curiosum pollicem  
circumfer haustus uel patentes inspice,  
lateatne quidquam, quod regat spiramina.

990      Quamquam forassem forte si puncto leui  
tenuiue linguam contigissem uulnere,  
titubante plectro fatus esset debilis;  
nam cum magistra uocis in uitium cadit,  
usus necesse est et loquendi intercidat.

Fiat periculum, si placet, cuiusmodi  
 edat querellam quadrupes lingua eruta,  
 elinguis et quem porca grunnitum strepat,  
 cui uox fragosa, clamor est inconditus,  
 probabo mutam nil sonare stridulum.